

حامید درودی

له کاتیگدا ٦ رۆژ له جیژنی نه ورۆز تیده په پێ، تازه په یامی نه ورۆزی KNK له سایتی "کوردستان نیت" دا ده که ویتته بهرچاو. ئەمەش له جیگای خۆی، به لām نیوه پۆکی په یامه که شتیکی تیدا نیه که مرۆف شانازی پێوه بکا و به په یامی کونگره یه که دایینی که ئیدعای "کونگره ی نه ته وه یی کوردستان" ده کا.

به و جۆره ی که له کولتوری ئیمه دا باوه، په یامه کان و ئاره زووه کان نه که ته نیا له ریکخراوه یه کی سیاسی دا، به لکوو له نیو بنه ماله ش دا، ئەوه بووه که مرۆف ئاورپیک له رابردووی ئەو یه کساله ی خۆی بداته وه و هه لسه نگینتی و ئەوه ش که ئاره زوویه تی به نیازی ئەوه ی که ئەم سال بۆ تیکۆشی و پێی بگا رایده گه یه نی.

په یامه کی کونگره ی نه ته وه یی کوردستان هه چکا م له مانه ی تیدا نیه.

سه یرتر له مانه ش، ده ست پیکردنی شه ر له عیراق دایه و ئاواره بوونی به میلیۆنان کورد بۆ سه ر سنووره کان. له لایه کیشه وه تورکیه وه ک داگیرکهری یه کیک له گه وره ترین به شه کانی کوردستان ته ماعی به شتیکی دیکه ی که وتووه ته دلّه وه و به که له گای ده یه وه ی بچیته نیو ئەو به شه ی کوردستان که ئیستا ئازاد کراوه و له ژیر ده سه لاتی کورد دایه. له م په یامه دا چوکه ترین باس له مانه نه کراوه. هه چ نه بی لانی که م ده بوو دۆعا و سکا لایه ک بۆ به ندیه سیاسی هکان و بنه ماله کانیا ن یان بنه ماله ی ئەو شه هیدانه ی له هه ر چوار پارچه ی کوردستان رۆژانه گیانی خۆیا ن به خت ده که ن، له و په یامه نه ورۆزیه دا بگونجیند رابا.

لانی که م ده بوو ئاره زووی ئەوه کرابا که ئەو رژیمانه ی ئیستا له سه ر کارن و پۆژانه کورد ئەشکه نجه و ئازار ده دن و سووکایه تی و بیحورمه تی به دایک و خۆشکی کورد ده که ن له نیو بچن و له جیگایان چه ند حکومه تی دیموکرات دابمه رزی. یان لانی که م ئاره زوو کرابا که ئەگه ر شه ر له کوردستان دا ده ستی پیکرد کورد هینده ئاواره و ده ربه ده ر نه بن یان جاریکی دیکه ندرینه به ر گازی شیمیایی.

له به ندی سیه می په یامه که دا ئاوا هاتووه: "نه ورۆز بۆ گه لانی پۆژه لاتی ناوین که به یه که وه ده ژین، بریتییه له تیکۆشانی دیموکراسی و، ناشتی و ژیا نیکی یه کسان." "باشه به راستی ئەمه که ی وایه!! ئەوه ندی ئیمه له بیرمانه داگیرکهرانی کوردستان هه موو سالیک به جۆریک نه ورۆزمان لێ تال ده که ن و کاره ساتیکی وامان بۆ ده خولقیین که نه ورۆزمان له بیر بچیته وه، من لیره دا ته نیا ئیشاره به چه ند نمونه ی هه ره زه قیا ن ده که م:

١- له سیداره دانی پیشه وا قازی محمه د له ١٠ خاکه لیوه دا.

٢- شیمیایی بارانی هه له بجه.

٣- به هاری خویناوی شاری سنه و . . .

له رسته ی کۆتایی په یامه که دا هاتووه که: " . . . هیواداره نه ورۆزی ٢٠٠٣ بیته . . . " یانی به راستی سه رۆکی کونگره ی نه ته وه یی کوردستان به ریز عیسمه ت شه ریف وانلی، هینده له میژووی کورد به ریی یه که نه زانی ئیمسال نه ورۆزی ٢٧٠٣ ی کوردیه، نه ک نه ورۆزی ٢٠٠٣؟! به راستی کونگره ی نه ته وه یی هه ر ئەوه نده ئاگای له میژووی نه ته وکه ی هه یه ؟

به شی هه ره به هیزی ئەم په یامه نه ورۆزیه ته نیا ئەوه یه که کورد زۆر باش له جیژندا به شداری بکه ن و ئاگر بکه نه وه. ئەوه ی له هه موو که س روونه، ئەوه یه که ئەگه ر له م په یامه شدا ئەوه نه گوترابا، کورد بۆ خویان زۆر چالاکانه ئاگر ده که نه وه و هه چ نه ته وه یه کیش وه کوو کورد ناتوانی بۆ نه ورۆز په شبه لک و شادی بگێری.

ئهم هیوا یانه هی منن و هیوادارم به ریز عیسمه ت شه ریف وانلی له په یامی نه ورۆزی سالی داها تووی خۆیدا بیانگونجینتی.

- هیوام وایه هه موو ئه و رژیمه داگیرکه رانه ی که کوردستانیان له ژێر چه پۆک دایه، شوینی خۆیان بدهن به حکومه تگه لێکی دیموکرات، تاکوو کوردیش بتوانی وهک مرۆف داوای مافی خۆی بکا و مافی خۆی بستینی.
- هیوام وایه کورد یهک گرن و پیکه وه به برایه تی و ناشتی و ئازادی بژین.
- هیوادارم که هه لیک بره خسی تاکوو هه موو به ندیه سیاسیه کان ئازاد بکړین و بگه پینه وه نیو باوه شی نه ته وه که یان.
- هیوادارم قه د جاریکی تر کورد تووشی شیمیا باران و ئه نفال و ئاواره بی نه بیته وه.
- هیوام ئه وه یه که ئیمه ی ئاواره و په ریوه ی هه نده ران بتوانین نه ورۆزی سالی داها توومان له کوردستانیکی ئازاد دا بگرن. . .

٢٧٠٣/١/٦ ی کوردی

تییی کوردستان نیت:

ئهم نووسینه ده برینی بیروبوچونی خوا وه نه که یه تی، کوردستان نیت له ناوه رۆ که که ی به رپر سیار نییه. ٢٠٠٣-٣-٧